Τοῦτου τοίνυν τοῦ ὀνειδισμού, *ὃν ὀνειδισαν οἱ ἐχθροὶ Κυρίου, ὃν ὀνειδισαν τὸ ἀντάλλαγμα τοῦ Χριστοῦ αὐτοῦ* ἐπιμνησθῆναι ὁ Θεὸς ἡμῶν, ὁ τοῖς ἰδίαις σπλαγχνόις καὶ ταῖς μητρικαῖς αὐτοῦ δεήσεσιν ἐπικαιμπόμοις, ἐτι δὲ καὶ ἀποστολικαῖς καὶ πάντων ἀγίων, οἱ συνεξυδρίσθησαν αὐτῷ καὶ συνεξουδενώθησαν ταῖς εἰκόσιν, ἵνα ὡσπερ συνέπαθον σαρκί, οὕτως ἄρα ὡς ἔοικεν καὶ ταῖς κατὰ τῶν εἰκόνων αὐτῷ συγκοινωνήσωσιν ὕδρεσιν, ἐνήργησεν ὑστερον ὃ τε βεβούληται σήμερον, καὶ πέπραχε δεύτερον ὅπερ ἐτέλεσε πρότερον. Πρότερον γὰρ μετὰ πολυετή τινα χρόνον τῆς τῶν ἀγίων εἰκόνων ἐκφραλίσεως καὶ ἀτιμίας, ἐπανέστρεψε τὴν εὐσεβείαν εἰς ἑαυτὸν· νοὴ δὲ, ὅπερ ἐστὶ δεύτερον, μικροῦ μετὰ τριακονταετηρίδα κακώσεως κατηρτίσατο τοῖς ἀναξίοις ἡμῖν τὴν τῶν δυσχερῶν ἀπελλαγὴν, καὶ τῶν λυπούντων τὴν ἀπολύτρωσιν, καὶ τῆς εὐσεβείας τὴν ἀνακήρυξιν, καὶ τῆς εἰκονικῆς προσκυνήσεως τὴν ἀσφάλειαν, καὶ τὴν πάντα φέρουσαν ἡμῖν τὰ σωτήρια ἔορτην. Ἐν γὰρ ταῖς εἰκόσιν ὁρῶ-

Hujus itaque *opprobrii, quod exprobraverunt inimici Domini, quod exprobraverunt commutationem Christi ejus*, recordatus Deus noster, propriis visceribus et maternis inflexus supplicationibus, necnon apostolicis et omnium sanctorum precibus, qui una cum illo contumeliis affecti et despecti sunt in imaginibus suis, ut sicut carne compassi sunt, ita ut par erat in contumellarum quas in imaginibus passus erat consortium venirent, demum id operatus est quod hodie decrevit; idque secundo fecit quod prius consummaverat. Prius enim postquam multo annorum curriculo sanctæ imaginis despectæ et inhonoratæ fuerant, pietatem erga seipsum reduxit: nunc autem, id est secundo, paulo post triginta afflictionis annos nobis indignis procuravit ærumnarum liberationem, et affligentibus redemptionem, piæ doctrinæ prædicationem, adorationis imaginum securitatem, et omnia nobis salutaria ferentem solemnitatem. In imaginibus enim videmus Christi cruciatus, quos pro nobis subiit,

¹ II Cor. v, 17. ² Joann. x, 22. ³ Psal. LXXIII, 17. ⁴ Psal. LXXXVIII, 51, 52.

crucem, sepulcrum, infernum destructum et devastatum, martyrum certamina, coronas, ipsamque salutem quam primus noster præmiorum coronarumque largitor in medio terræ operatus est.

Hanc hodieque solemnitatem celebramus. In hæc precibus et supplicationibus una lætantes et exultantes, psalmis exclamamus et canticis: *Quis Deus magnus sicut Deus noster? Tu es Deus noster qui facis mirabilia solus*⁴. Nam gloriæ tuæ contemptores subsannasti, audaces illos et contra imaginem tuam feroces, timidos fugitivosque exhibuisti. Sed hactenus de gratiarum actione Deo referenda, deque Domino contra adversarios tropæo. Quod spectat autem ad certamina et prælia contra Iconomachos inita, alius sermo aliaque descriptio fusius declarabit. Verum quasi in requie quadam post transitum deserti ad possessionem spiritualis Jerusalem constituti, Mosaico moti exemplo, imo potius divina jussione, quasi in cippo quodam ex magnis lapidibus concinnato et ad recipiendam scripturam dispositio, in fratrum cordibus benedictiones quæ legis ultoribus debentur, et maledictiones quibus se obnoxios præstant prævaricatores, justum et æquum censuimus describere. Quamobrem hæc dicimus:

Eorum qui carnalem Dei Verbi adventum verbo, ore, corde ac mente, scriptura (*f. pictura*) et imaginibus constituentur, æterna memoria.

Eorum qui agnoscunt unius et ejusdem Christi hypostaseos in substantiis differentiam, et quod in ea est creatum et increatum, visibile et invisibile, passibile et impassibile, circumscriptum et incircumscriptum; et qui divinæ substantiæ increati rationem et similia attribuunt, humanæ autem naturæ tum cætera tum circumscriptionem competere tam verbo quam imaginibus profitentur, æterna memoria.

Eorum qui credunt et prædicant sive annuntiant verba in scriptis, res in figuris; et utrumque putant eandem utilitatem conciliare, scilicet verba prædicationem, et imagines veritatis confirmationem, æterna memoria.

Eorum qui verbo sanctificant labia, deindeque auditores per ipsum verbum; ac qui sciunt et prædicant per venerandas imagines similiter sanctificari oculos videntium, mentemque eorum erigi ad Dei cognitionem, quemadmodum et per divina templa, sancta vasa, aliaque sacra cinelia, æterna memoria.

Eorum qui sciunt virgam et tabulas, arcam et candelabrum, mensam et altare incensi præmonstrasse et præfigurasse sanctissimam Virginem Dei-param Mariam; et illa quidem hanc præfigurasse, quæ tamen non fuerit idipsum quod illa (symbola):

⁴ Psal. LXXVI, 14.

μεν τὰ ὑπὲρ ἡμῶν τοῦ Δεσπότητος πάθη, τὸν σταυρὸν, τὸν τάφον, τὸν ἄδην νεκρούμενον καὶ σκυλευόμενον, τῶν μαρτύρων τοὺς ἄθλους, τοὺς στεφάνους. αὐτὴν τὴν σωτηρίαν ἣν ὁ πρῶτος ἡμῶν ἀθλοθέτης καὶ στεφανίτης ἐν μέσῳ τῆς γῆς κατεργάσατο.

Ταύτην σήμερον τὴν πανηγυριν ἐορτάζομεν. Ἐν ταύτῃ εὐχαίς καὶ λιτανείαις συνευφραίνόμενοι τε καὶ συναγαλλόμενοι, ψαλλοῖς ἐκβοῶμεν καὶ ἱσμοσιν· *Τίς Θεὸς μέγας ὡς ὁ Θεὸς ἡμῶν; σὺ εἶ ὁ Θεὸς ἡμῶν ὁ ποιῶν θαυμάσια μόνος*. Τοὺς φαυλιστὰς γὰρ τῆς σῆς δόξης ἐξεμυκτήρισας· τοὺς τολμητὰς κατὰ τῆς σῆς εἰκόνος καὶ θρασείας, δειλοῦς καὶ πεφουγῶτας ἀπέδειξας. Ἄλλ' ἢ μὲν εἰς Θεὸν εὐχαριστία, καὶ τὸ Δεσποτικὸν κατὰ τῶν ἀντιπάλων τρόπον ἐν τούτοις· τὰ δὲ γε κατὰ τῶν εἰκονομαχοῦντων ἄλλὰ τε καὶ παλαιάματα ἕτερος ὁ λόγος καὶ λογογραφία διεφοδικωτέρα δηλώσει. Ὡς ἐν καταπαύσει δὲ τινι τῇ (sic) μετὰ τὴν ἐρημικὴν παρουσίαν εἰς κατάχεσιν τῆς νοτιῆς Ἱερουσαλήμ καθεστῶτες, Μωσαϊκῇ τινι μιμήσει, μᾶλλον δὲ θεϊκῇ διακαλεύσει, οἷα στῆλη τινὶ ἐκ μεγίστων λίθων συνηρμοσμένη καὶ πρὸς ὑποδοχὴν γραφῆς διευθετισμένη, ταῖς τῶν ἀδελφῶν καρδίαις τὰς τε εὐλογίας αἱ ἀφείλονται τοῖς νομοφυλακοῦσι, καὶ τὰς ἀράς δὲ αἱ καὶ ἐαυτοὺς ὑποβάλλουσιν οἱ παρανομοῦντες, δίκαιόν τε καὶ ὀφειλόμενον δεῖν ᾤθημεν ἀναγράψαι. Διόφαιμεν τὰδε·